Az augsburgi birodalmi gyűlésre a magyar követek elő-
adása, Ferdinánd igyekezetei által támogatva, és még a Bécs 
ostroma által előidézett rettegés befolyása alatt , nem ma-
radt hatástalan. Jelentékeny haderő kiállítása határoztatott. 
Azonban, mint annyiszor, a határozat most sem foganato-
síttatott. 2) 

') Dátum nélküli egykorú irat a bécsi t. levt. — L. Irományok. 
II. szám. Német fordításban kinyomatva, mint melléklet, a nagyvá-
radi püspök beszédének fönebb idézett 1580-iki kiadásában. 

2) Buchholz. Geschichte der Regierung Ferdinand. I. Bécs 1833. 
IV. 365. 1. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK. 

1580. Május. 

.4 pozsonyi gyűlésnek utasítása Ferdinánd királyhoz küldött követei 
részére. 

Instructio data Reuerendo domino Ladislao de Macedo-
nya, electo Ecclesie Waradiensis, ac Magnificis dominis fran-
cisco de Bathyan Dalmacie, Croacie et Sclauonie Bano, Item 
Nicolao Comiti de Thwrocz Magistro Curie Regie Maiestatis, 
Simul vei diuisim, Ad Maiestatem Regiam. 

Serenissime Rex, domine clementissime. Domini prelati, 
Barones, Nobiles, et alij ordines Regni hungarie commendant 
Maiestati vestre Seruicia eorum fidelia. 

Serenissime Rex, íidelis seruitor et Locunítenens Maie-
statis vestre d. Stephaiius de Batlior palatínus, multis ac pene 
omnibus subditis fidelibus efflagitantibus, ad dominicam Jubi-
late proxime preteritam, conuocauerat Posonium precipuos 
quosque dominos ac Nobiles, eos presertim , qui viciniores 
erant, quique non essent seruicijs Maiestatis vestre longin-
quioribus occupati, aut alioqui iustam haberent absencie ex-
cusationem. Factum est autem diuina voluntate, vt d. Palatínus 
longissima consumptus valetudine, Eo ipso conuentus die, ex 
liac vita decederet; Sed quum ex fidelibus Maiestatis vestre, 
qui aderant, nemo esset, quin vocacionis sue causas planis-
sime intelligeret, propterea, quod extremas patrie calamitates 
(quibus eciam ipsa natura ac racione ducibus) remedia queri 
solent, nemo non videret ac sentiret: Igitur cum omnia fere 
genera malorum , que hijs annis pertulerunt, et nunc quoque 
omnes illius Regni et parcium eius Iucole perferunt, comme-
morassent, scirentque dietam haue Cesaree ac vestre Maiesta-
tis, prineipumque et aliorum Sacri Romani Imperij ordinum 
futuram: Piacúit designare oratores aliquos, qui inprimis 

i 
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vestram Majestatem, dominum ac Regem eorum, deinde Cesa-
rem Maiestatem, quem deus optimus Christian! Imperij caput 
ac defensofem singularem esse voluit, Principes quoque et 
ordines reliquos conuenirent, expositisque Regni hungarie ac 
Rei Christiane periculis et ruina, opem pereunti ac pene per-
dito Regno implorarent. 

Fuerant autem alij quoque oratores Nobis cum nominati, 
qui quum ob causas iustas suscipere legacionem non potuis-
sent, Nos, quos Maiestas vestra videt, domini fratres et amici 
nostri iusserunt hanc obire prouinciam, quam vt Maiestati 
vestre eiusque Regno ac patrie nostre seruiremus, detrectare 
non potuimus. 

Serenissime Rex, Suplicant Maiestati vestre fideles sui, 
dignetur nos amdire equo aninio, dum legacionem nostram 
exponimus, omniaque in bonam partém accipere; Nihil enim 
dicturi sumus aliud, quam quod extrenmm patrie nostre peri-
culum, Summaque necessitas suadet, quodque ad dignitatem 
et ad amplificationem nominis et dominij vestre Maiestatis 
pertinere arbitramur. Dignetur Maiestas vestra nobis dare 
veniam, si nonnulla ex hijs, que antea tum per literas , tum 
per oratores nostros sepius Maiestati vestre proposita sunt, 
cogemur repetere ; Nam cum iisdem calamitatibus premamur, 
nullumque remedium a Maiestate vestra ad banc vsque horam 
videamus adhiberi, velimus nolimus, eadem vulnera iterum 
atque iterum, (licet) inuiti facimus, sunt nobis refricanda. 

Serenissime Rex, dignetur Maiestas vestra reuocare in 
animum, Quemadmodum post interitum Serenissimi quondam 
fratris sui Ludouici- Regis, cum videremus eo Rege nobis opus 
esse, quem Maiestas vestra se futurum benigne pollicebatur, 
qui et recuperaret amissas arces Turcis finitimas et nostras 
libertates tueretur, primum posonij bona pars nostrum, postea 
Bude vniuersi Maiestatem vestram Regem hungarie sponte 
creauimus; eífectumque est, vt paucis exceptis personis vniuer-
sum Regnum, item Transsiluania tota et Sclauonia Maiestati 
vestre fidelitatem et obedienciam profiteretur. 

Quid autem Maiestas vestra partim sua sponte, partim 
ex vetusta consuetucline omnibus Regni ordinibus se presti-
turum , et quocies promiserit, nolumus repetere ; propterea, 
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quod certo scimus, non posse Maiestatem vestram eius rei esse 
immemorem. Peracta felici coronacione Maiestatis vestre, 
omnes Subditi summis votibus expectabant, vt sublatis dissi-
dijs intestinis (quod difficile non erat , Si aliquocies exercitus 
Maiestatis vestre parta victoria vti, et fugientem hostem per-
sequi voluisset); dum in hac expectacione penderent omnes, 
vt Maiestas vestra ad maiora, id est ad confinium recuperaeio-
nem, animum et vires suas intenderet, vbi paucos Menses 
Strigonij commorata est , discessit, eo quidem consilio, vt 
impetratis auxilijs partim ab Romano Imperio , partim a suis 
subditis, tantas compararet vires, quante vel ad resistendum 
Turcis, si priores Regnum inuaderent, vel ad arces recuperan-
das, suffecture viderentur. Quid Maiestas vestra hoc quadrien-
nio vel ab Imperij statibus, vel a Regno Boemie et alijs suis 
prouincijs impetrare potuerit, nobis incognitum est; huiusce 
tarnen laboris sui fructum adhuc nulluni sensit hu ngaria. Quin 
eciam illud audemus affirmare, Quod per hanc absenciam Ma-
iestatis vestre tanta clades, non a Turcis modo , qui latissime 
multos comitatus, Igne, cedibus et préda hominum et pecorum 
exhauserunt; Sed eciam ab exercitu Maiestatis vestre et mutuis 
factionum incursacionibus accepta est, vt nulluni prorsus an-
gulum esse credamus in hungaria, Transsiluania, Sclauonia 
tam secretum, qui damni et grauissime calamitatis expers 
haberi possit. 

Acceptas autem calamitates nos explicare verbis non 
possumus, propterea, quod infinite sunt , et recenseri multis 
diebus nonnisi ab hijs possent, qui vniuersam iicionem hun-
garicani diligenter huius tantum rei causa perlustrassent. • 

Quacunque exercitas Maiestatis vestre iter fecit , aut 
statiua habuit, hostium et quidem crudelissimorum furorem 
vbique exercuit; nulluni penitus discrimen inter fideles et 
rebelies habitum; oppida et ville plereque combuste, multi 
Inmerentes, tam spirituales, quam Seculares interfecti; Spolia-
tus vsque ad cutem miser populus, non annona, 11011 doniestica 
suppellex, 11011 pecus , non vestis cuiquam relicta. E t in euer-
tendis oppidis et villis illud tanquam ex prescripto ab eis 
obseruatum est, vt ante omnia Ecclesias inuaderent, E t quic-
quid in illis Sacri aut profani repositum fűit, diriperent, ex-

Magyar Országgyűlési Emlékek. I . 18 
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cusso et abiecto multis in locis dominici corporis sacramento ; 
denique, quod cum venia Maiestatis vestre dictum sit , inter 
Stabulum et dei domum nulla hijs hominibus fűit differencia, 
nisi quod in stabulis minus fortasse sceleris, quam in templis 
est perpetratum. Offenderemus aures Maiestatis vestre, si 
horrend a istorum flagicia in Matronas et virgines, ac genus 
seuicie in Monachos et Sacerdotes velimus recensere. 

Serenissime Rex. Quid, quoque tempore solutum sit exer-
citui Maiestatis vestre, 110s plane ignoramus. Illud nescire 11011 
possumus, Quod post hominum memóriám Regnum liungarie, 
Ea presertim pars, que in potestate est Maiestatis vestre, 
nunquam tot et tam acerbis exactionibus vexata est, quantis a 
coronacione Maiestatis vestre, Tum per camerarios, dum erat 
Camera, Tum per capitaneos Maiestatis vestre ad liune vsque 
diem vexatur. 

Habebat Maiestas vestra Omnes Regiii Incolas obse-
quentissimos, pauci vero illi, qui nondum in graciam Maie-
statis vestre redierant, nihi[ affectabant diligencius , quam vt 
inter fideles numerarentur; verum vbi tantam istorum licen-
ciám et impunitatem, crudelitatem in dies crescere animad-
uertunt, nullám vero interim a Maiestate vestra sperant 
defensionem: Mirandutn 11011 est, Quod illi, qui ante rebelies 
erant, alieniores sunt facti, et plerique üdelium, spe libertatis 
ac defensionis amissa, defecerint. 

Et quum Serenissime Rex, in mencionem libertatis Inci-
dimus, omnes Regni ordines queruntur, 11011 modo saluam 
ipsis 11011 fuisse tempore Maiestatis vestre libertatem, sed 
prorsus sublatam. N011 prelatis, non ßaronibus, non Nobilibus, 
aut ciuibus vlla ex parte seruata libertás est; adeo , ut vix 
Regni quoque liberi formám sui) Maiestate vestra habere 
potuerit hungaria. Nulluni consiliarium hungarum, nulluni 
fere officialem, nulluni prefectum, nisi solo fortasse titulo, 
liabet Maiestas vestra. Externi , et rerum nostrarum prorsus 
ignari summám habent rerum omnium, hij bellum suo nutu 
administrant, quam consulte et vtiliter, Maiestas vestra videt; 
hij conuentus indicant, Iiij nomine atque auctoritate Maiesta-
tis vestre, que volunt, imperant; hij dicas alias atque alias 
imponunt et exigunt. Unicam Arcem Posoniensem hungarus 
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habebat prefectus, ita tarnen, vt germano paruerit capitaneo ; 
Sed ne sic quidem, cum paueis famulis in arce est relictus, 
nec ob aliam causam, quam quod esset hungarus, priuatus est 
custodia arcis corone hungarie. Hec si ad libertatem publicam 
pertinent, quam omnino Regni Subditi imprimis expetunt, 
et quam nobis et huic Regno hungarico se seruaturam pro-
misit, Maiestas vestra consideret. 

Extiterunt, vt fit in alijs quoque Regnis, predecessorum 
Maiestatis vestre temporibus, Rebelles et infideles potentissi-
mi, cum quibus Reges Justum quandoque bellum gerere sunt 
coacti. Et, vt Sigismundum Imperatorem et superiores Reges 
ommittamus, Mathias Rex septem fere annos in domandis 
huiusmodi rebellibus in Hungaria, Transsiluania, Sclauonia 
consumpsit, Wladislaus Rex, Maiestatis vestre Socer, non pa-
rum inicio Regni sui laborauit, et aduersus dncem Laurénci-
um, et quosdam alios bellum gesáit. 

Nunquam tarnen auditum est, Reges ob aliquorum re-
bellionem, aut perfidiam, vniuersum Regnum multare voluisse, 
aut eciam ipsorum infidelium Subditos Militi diripiendos con-
cessisse; propterea, quod in vastitate Regni maiorem iacturam 
nemo quam Rex faciat. 

Adempta sunt alijs temporibus infidelium hona, Ipsi 
proseripti, animaduersum est in capita eorum ; non violata 
libertás publica, non exustum, aut prede expositum Regnum. 

Si qui ex hungaris a Maiestate vestra, vei ob causas pre-
dictas, vei propria eorum improbitate defecerunt, nos enim 
personas quasdam hoc tempore non excusamus, neque illorum 
culpam prestare volumus; Inueniet tarnen rursum in hunga-
ris, tam dominis, quam Nobilibus, quam ciuibus erga se fidem 
et constanciam, qua maiorem ne ipsa quidem Maiestas vestra 
desiderare poterit. 

Si tacita cogitacione hungariam, Transsiluaniam et Scla-
uoniam secum percurrere dignabitur, Multos certe inueniet, 
qui pro dignitate Maiestatis vestre assiduis decertant prelijs, 
Seque et vitám eorum maximo cuique diserimini non dubitant 
obijeere. Alij amissis, aut relictis arcibus et amplissimis patri-
monijs, Egentes cum vxoribus et liberis hinc inde vagantur, 
aut latitant, alijs magna bonorum pars, alijs omnia bona 

18* 
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redacta sunt in cinerem; nonnulli exmagnis opibus, autsacer-
docijs ad mendicitatem deiecti, nec ob aliam causam, quam vt 
Maiestatis vestre sunt fideles. 

Equum erat Serenissime (lex, nostro quidem iudicio, 
liorum pocius integritatem, quam aliorum perfidiam intueri; 
nec pati, vt nacio vniuersa libertatis et bonorum iacturam 
facérét. 

Non possumus nobis persuadere, Quod hec onmia iussu, 
aut voluntate Maiestatis vestre fiant. Scimus enim, Maiestatem 
vestram Regem esse natura clementissimum, et iustum prin-
cipem; Sed quum tocies repetitas querelas nostras, ita semper 
audierit Maiestas vestra, vt hijsdem tarnen, atque eciam in 
dies grauioribus malis, essemus obnoxij ; Commiserunt nobis 
domini fratres et amici nostri. vt Maiestati vestre suplica-
remus, vt tandem Regni sui extrema vastitate et calamitate 
aífecti, antequam funditus pereat, eam suscipere curam velit, 
vt aliquando ex tantis incommodis respirare possit, et qua in 
parte violata libertás est, restituatur et breuiter. Id tantum a 
Maiestate vestra petimus, quod ipsa ex officio Regio debet, vt 
re ipsa defensionem et clemenciam Maiestatis vestre possimus 
agnoscere, et experiri. 

Arcem et Sedem Regi am Maiestatis vestre hostis habet, 
que aliquocies non magna difficultate recuperari poterat, Si 
plurime bone occassiones et tempóra pretermissa 11011 fuissent, 
aut eo, quo decuisset, consilio, Capitanei Maiestatis vestre 
aggressi fuissent negocium; ne nunc quidem magnam in ea 
re positam esse difficultatem intelligimus, modo vires Naua-
les Maiestati vestre suppeterent, cui suplicamus liumillime, vt 
quum iam et hiems et ver et magna estatis pars efjluxerit, dig-
netur citra moram, ita et terrestri et Nauali apparatu adniti, 
vt tandem Regiam suam vindicare possit, quam rem si diu-
cius Maiestas vestra differendam putauerit, veremur, ne totum 
Regnum intra paucos menses amittat; Non enim ignorát 
et necessitates, et vanam hactenus expectacionem Temesiensium 
et parcium inferiorum ac superiorum Regni sui,statum preterea 
Transsiluaniorum, quiinterduas walachorum prouinciasetin-
ter tot Joannis sectatores, quantum laborent, ex crebris fidelium 
suorum literis plane cognoscit; vt se habeat Sclauonia, Tum 
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antea sepe Maiestas vestra intellexit, Tum ex fratribus nos-
tris illius prouincie oratoribus intelliget, adeo ut ne fieri qui-
dem possit, vt Regnum hoc pacto consistat diucius. 

Nec Buda obtenta, cessandum existimamus, donec Maies-
tas vestra Regnum vniuersum et eius partes pacatas efficiat; 
vt Turce se habeant, et quid prestare possint hoc tempore, 
ex frequentibus , vt nobis persuademus , exploratoribus Maie-
stas vestra cognoscit; nostra tarnen opinione nunquam faci-
lius recuperari confinia, quam hoc anno, possent. 

Quamdiu autem Arces ille in potestate erunt Turcarum, 
habebit Maiestas vestra Regnum semper solicitudinis et cura-
rum plenissimum; habent enim alioqui, quocies voluerint, per 
terras et flumina liberrimmn aditum ad infestanda Regna et 
prouincias Maiestatis vestre. 

Quod si qui rem dicant esse difficilem, ac imúti laboris 
ac suinptus, fatemur Serenissime Rex; sed multo profecto 
difficilior erit in annum sequentem, ac pluris constabit expe-
díció, Si Turce alijs liberati bellis, viribusque instauratis, aut 
ad resistendum, aut invadendum se comparabunt. 

Adest Serenissime Rex, Romanus Imperator Maiestatis 
vestre fráter inuictissimus, adsunt dei clemencia multi prin-
cipes clarissimi, quibus eure esse rem christianam arbitra-
mur; perficiat Maiestas vestra, quod precessorum suorum 
temporibus nulla hungarorum legacione impetrari, aut persua-
deri potuit, Ne Turcas existiment liostes esse longinquos et 
tractabiles, aut parum potentes; et quod antea laboranti hun-
garie prestare voluerunt, Nunc demum prestent; cum effrac-
tis omnibus munimentis nostris, per hungarie Regnum in 
ipsam germaniam iter sibi patefecerunt. Dum nostre mane-
bant arces, licebat dominis gernianis ociosis audire nostra 
cum Turcis certamina; nunc eo res adducta est, vt nisi in 
Turcas arma capiant, nisi Maiestatem vestram tantis adiuuent 
viribus, quante ad summouendos a finibus suis hostes sufficiant, 
intra paucissimos annos, non erit cur nostris casibus moue-
antur ; nihilo enim erunt ipsorum, quam nostre res feliciores. 

Serenissime Rex. Maxima est omnium expectacio, qui-
nam futurus sit euentus huius diete. Sciunt omnes, non quo-
uis anno posse Cesaream Maiestatem vsque ab hispanijs in 
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germaniam ad agendos conuentus accedere. Sciunt preter 
Cesarem esse neminem, qui his principibus et populo possit 
expedicionem in Turcas persuadere; si infeetis, aut, vt plerum 
que fieri sólet, in aliud tempus dilatis rebus, discessum fuerit, 
cadent omnes ab ea spe, quam hactenus de cesarea et vestra 
Maiestate conceptam habebant. 

Enitatur itaque Maiestas vestra, suplicamus totis viri-
bus, vt nostre ae vniuersorum Christianorum expectacioni 
űat satis; alioqui nulla erit amplius salutis spes, Et Maiesta-
tes vestre, que nunc hostibus formidini sunt, erunt postea 
(quod deus auertat) contemptui. Sparsus est rumor in hunga-
ria, sicuti nos existimamus hostium artificio compositus, na-
ciones vicinas, germanos presertim ac Boemos, maximo quo 
poterunt numero in Regnum illud facturos impetum, non vt 
Maiestati vestre gratifieentur, Sed vt in hungaros, tamquam 
in Turcas, sine vllo discrimine seuiant; quod licet nobis pene 
videatur increclibile, propterea, quod eciam si huiusmodi tan-
quam conspiracio facta esset in nostram perniciem, Maiestas 
tamen vestra, pro sua prudencia, ne id fieri posset, prospiceret 
et caueret; nec ita profecto sumus meritj de his atque alijs 
christianis, qui hactenus nostro laboré et periculis sunt inco-
lumes, ut lianc nobis referrent gratiam. Quod si certo sic futu-
rum existimaremus, curandum nobis esset, ne ad ceteras nos-
tras calamitates hec quoque possent accedere. 

Serenissime Rex, fideles Maiestatis vestre de his omnibus 
responsum expectant graciosum et vltimum, nec responsum 
tantum, Sed remedia quoque tot módis violate ac sublate liber-
tatis, Item liberacionem et defensionem Regni, que si pre-
stare Maiestas vestra non posset, Suplicamus humillime, dig-
netur pro sua clemencia aperte significare, vt liceat nobis, 
antequam omnes intereamus, aliquas inuenire raciones, quibus 
vtcunque incolumitatem nostram prorogare, et quoad fieri 
possit, futura pericula possimus auertere. 

Et quoniam Regnum hungarie huiusmodi est, vt cum ob 
amplitudinem suam, tum ob hostium vicinitatem, semper suo 
Rege, et quidem presente, eciam quietis temporibus indigue-
r i t ; Nos deo optimo gracias agimus, quod maiestas vestra tot 
Regnis ac prouincijs imperat, Narn alioqui ]ion satis videmusi 
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quonäm modo vei liberari vei defendi ab hoste potentissimo 
et infensissimo possimus; non aliam tarnen nostrorum 
malorum recencinm causam arbitramus, quam quod Maie-
stas vestra tam cito ex hungaria discesserit, tam diu abfuerit. 
Si nobiscum mansisset diucius, aut redijsset maturius, domes-
ticis malis procul dubio caruissemus, et hostes ficlei hanc 
memorabilem omnibus seculis calamitatem nobis et alijs Maie-
statis vestre subditis non intulissent. Et alioqui Regnum hún-
garie per vicarios nunquam est administratum, nisi forte, 
quum aut vicina Regna sua ad breue tempus Reges nostri 
inuiserunt, aut bella cum exteris nacionibus gesserunt. Est 
admodum rarum et alienum hungaris Regem audire tantum, 
non videre. Et per hec tempóra nihil est, quod hostes in suum 
commodum magis verterint, quam absenciam Maiestatis ves-
tre ; abijt, fugit, sibi consulit, alijs prospicit, nulla cura hun-
garie ; et profecto quemadmodum egroti. quo periculosius labo-
raut, eo magis medicorum egent ope et presencia: Ita nos et 
superioribus annis eguimus, et nunc egemus, et quamdiu Reg-
num suum constituerit, confinia recuperauerit, egebimus pre-
sencia Maiestatis vestre, vsque adeo, vt ea absente salui esse 
nequeamus. Iccirco Maiestati vestre suplicamus, vt quod per 
diuturnam absenciam suam acceptum est incommodi, per redi-
tum suum resarciatur; Quamuis diuino ac maximo nos bene-
ficio aíFectos putemus, quod Maiestas vestra cum Sacratissimo 
Imperatore et his Christiane Reipublice principibus conuenerit, 
presertim si ea, que ad nostram et tocius christiani orbis salu-
tem pertinuerint, decernentur. 

Suplicent domini oratores Maiestati Regie, vt eos edocere 
dignetur, quonam modo, vltra instructionem eorum, apud 
Cesaream Maiestatem et Principes agendum sit , pro impe-
trando subsidio. 

Hos Articulos, et si quos alios domini oratores addendos 
existimauerint, poterunt pluribus et magis accomodatis verbis 
explicare, seruato decore et obseruancia, quam Regi de-
bemus. 

Si vel interrogati fuerint domini Oratores, vel alioqui 
dicendum erit particulariter in nostre nacionis excusacionem, 
et vtrum per Maiestatem Regiam sit orfinibus facienda gracia, 
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habent in promptn, quid respondere debeant, omnium enim 
vota posonij de liijs audierunt. 

Cetera, que ad publicum omnium nostrum commodum, 
honorem et libertatem pertinebunt, Industrie , ac prudencie 
dominorum oratorum tractanda committuntur. 

Kivűl: „tnstructio Hungarorum. Mai 1530." 

(Egykorú irat, aláirás nélkül, a bécsi cs. és k. t. levéltárban.) 

II. 

1530. Szeptember 30. 

A pozsonyi gyűlés követeinek, V. Károly császárhoz, Ferdinánd király-
hoz és az augsburgi birodalmi rendekhez intézett előterjesztése. 

Libellus Supplicatorius Statuum Regni Hungarie et Scla-
uonie , ad Sacratissimam Cesaream Maiestatem , et Serenissi-
rnum Regem Hungarie et Boemie etc., ac Reuerendissimos, 
Illustrissimosque Electores, principes et reliquos Imperij Sacri 
Status. Ut Sacratissima Maiestas vestra et Serenissimus, ac 
clementissimus Rex noster, vnacum electoribus, principibus, 
et reliquis Sacri Imperij ordinibus , ea subsidia , eas vires , in 
Regna Hungáriám et Sclauoniam in presentia (cum res ita 
postulet) mittere dignetur, prelati, Barones, proceresque et 
vniuersi Regnorum prefatorum status humillime supplicant, 
quibus per hanc hiemem et vniuersi Regnorum status pacari, 
et munitiones Turcis contines, ita firmari possent, quo arma 
Turce (si primo vere (vt hostis est vigilantissimus) pátriám 
nostram inuaserit) tamdiu remorentur, quoad copie generalis 
expedicionis in hungariam descendere, et nostris se coniungere 
poterint; Nam alioqui si Turca prior copias suas mouerit, 
munitionesque Regnorum presidijs vacuas, ac status inter se 
dissidentes inuenerit, veremur, ne confestim hungaros et 
Sclauos ad arma capienda compellat, secumque ad deuastan-
das, perdendasque reliquas cliristianas Regiones, solita rabié 
abducat, ac pro more suo primum exercitibus vestris obiiciat, 
vt tandem fessos et fatigatos hostes, qui et a sua Janyczarorum 
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et equitum numerosissima turba, adoriatur. Omnium primum 
vero ad pacanda regna Hungarie et Sclauonie summopere 
neeessarium est , vt copie, que in Hungáriám adflictam, et 
attritam Sclauoniam mittuntur, singulis mensibus, solita 
stipendia accipiant, quo facilius sub disciplina militari con-
tineantur; ne et Sacra et prophana iuxta perturbent, neque 
innoxios et fideles ßegios molestent, et expilent; Item quod 
Cesarea vestra Maiestas, ac Serenissimus et Clementissimus 
Rex noster, vna vobiscum Electoribus, principibusque E t 
Reliquis Sacri Imperij ordinibus, hoc autumno ad componen-
dum et pacandum Regnum Sclauonie Tria peditum Millia, ac 
quatuor tormenta Bellica murifraga, et totidem minora , que 
campestria vocant, in Sclauoniam mit tant ; Regnicole Equi-
tatum peditibus se adiuncturos pro viribus offerunt, sperantque 
hac liieme effici posse , vt ad instantis estatis tempóra , nihil 
hostile in penetralibus Regni maneat, quod expedicioni future 
impedimento esse possit. 

Item, quoniam factio aduersa in prefatis Regnis spargit, 
et nititur fidelibus Regijs, ceterisque sue farine hominibus 
persuadere, copias Germanorum 11011 in liberacionem hunga-
rorum et Sclauorum descensuras, sed vt eos tanquam armis 
subactos partim deleant, partim seruituti perpetue subiiciant: 
Itaque supplicant vniuersi status Regnorum Hungarie et 
Sclauonie, vt cesarea ac catholica Maiestas, et Serenissimus 
ac clementissimus Rex noster, vnacum electoribus, principi-
bus, et reliquis Sacri Imperij statibus, dignetur Hungaros et 
Sclauos, cum ceteris nacionibus corone Hungarie subiectis, 
quemque literis suis in suo statu assecurare, quod copie in 
hungariam descensure neminem oppriment, aut quouis modo 
in rebus aut persona molestabunt, qui Regie Maiestati fuerit 
fidelis, vel in posterum cum copijs Germanorum vna aduersus 
Turcas et eorum fautores fideliter arma caperet, constanterque 
dimicaret, habita éciam commiseracione eorum, qui omni 
defensionis solatio destituti, Turce Tirannidem inuiti ferre 
coacti fuerunt. Ceteriun si proxima hac hieme Sacratissima 
vestra Maiestas ac Serenissimus et clementissimus Rex noster, 
vosque Electores, principes, et Reliqui Sacri Imperij ordines, 
Regna prefata paeare, communi studio et auxilio neglexeritis, 
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aut in aliud tempus reieceritis, cogentur inf'elices vtriusque 
Regni status, omni defensionis spe orbati, Turcarum principi 
Tributum pendere, vt et suas ealamitates, et Regnorum maio-
rem vastitatem vitare possint; Nam etsi libertatis poeiunde 
et defensionis gracia, nihil non tentandum et ferendum ab 
inicio putassent, Cum tarnen maxima spe externi auxilij fru-
strati hactenus sint , pudet eos sese vniuerso orbi terrarum 
adeo insolitum Spectaculum exhibere, vt preter omnium f'era-
rum seuiciam, in fratres, liberos, et affines, sanguine cognato 
plus satis contaminati, mutua cede grassentur, et quidquid 
ab armis externorum mansit , id totum ipsi inter sese vastent. 

Tandem vniuersi status et ordines hungarie et Sclauonie, 
tanquam sincera christianitatis membra, post longinquas, 
diuturnas, et frequentes eorum legaciones, et implorata auxi-
lia, hac vltima eorum (nisi succursum illis fuerit) legacione, 
notum et protestatum esse volunt cunctis, qui christiano 
nomine censentur, se non ex malicia aut liuore, sed ob defec-
tum et dilacionem externi auxilij et desperacionem defensio-
nis, liberacionisque sue, inuitos quidem, et non sine grauis-
simo animi dolore, cogi et compelli, vt tandem post tot bella, 
clades, affllictiones, crebras incursiones, agrorum et oppidorum 
deuastationes, captiuitates durissimas, fratrum, vxorum, libe-
rorum, amicoruni, affinium abactiones et cedes, remedia qua-
liacunque querant, quibus vt diximus, clades, ealamitates, 
afflictiones, Captiuitates, et extremam dulcis patrie vastitatem 
vitare possint; Deus optimus Maximus, et Justi christiano-
rum principes, quorum id culpa contingat, viderint. 

Articuli pertinentes ad personam dumtaxat Serenissimi et cle-
mentissimi domini nostri Regis: 

Ut Maiestas sua Serenissima Suppremo Capitaneo expe-
dicionis presentis, ceterisque copiarum prefeetis strictius 
committere dignetur, vt in progressu expedicionis racionem 
habeant eorum, qui Maiestati sue fideles sunt, non solum 
personarum, sed rerum eciam, vt cum ad terras et predia 
eorum ventum fuerit, Miles damno et Iniuria abstineat. 

Ut Maiestas sua Serenissima in vrbem aliquam patrie 
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nostre vicinam hoc autumno eoncedat; Qnoniam sine Maie-
statis sue propinquitate conatus presentis expedicionis irritus 
man ebit procul dubio, et preter inmensam rei pecuniarie iac-
turam, Regna eeiam illa a Maiestatis sue obediencia abaliena-
buntur penitus. 

Ut Maiestas sua officia et prefecturas arcium finitimarum 
et alias dignitates in Regno Hungarie et Sclauonie, et Terris 
illis subiectis, Quas exteris contulit, dignetur prouincialibus 
dignis et benemeritis, iuxta antiquas Regnorum libertates, et 
graciosam Maiestatis sue promissionem, restituere, et in pos-
terum quoque Regnicolas in libertatibus et prerogatiuis eorum 
manutenere. 

Ut Maiestas sua pro presidio Imponat in ciuitatem varas-
diensem pedites sufficientes, qui in absencia presertim domini 
Ludouici Capitanei, et aulicorum Maiestatis sue, ciuitatem et 
defendant, et in pristina Erga Maiestatem suam fidelitate 
contineant. 

(Egykorú irat a bécsi cs. és k. t. levéltárban.) 

III. 

1530. Október 21. 

Ferdinánd király válasza a pozsonyi gyűlés követeinek előterjesztésére 

Sacra Maiestas Regia ad petita, et sibi per Dominos Pre-
latos, Barones, Nobiles et alios Regni sui hungarie oblata 
respondet in hunc modum. 

Primo, quod Maiestas sua omnia ea gratiose intellexit, que 
sibi ab eisdem Regnicolis super libertate Regni tuenda et subsi-
dio ferendo exposita fuere ; ab eo vero tempore, quo petitio ista 
formata extitit, multa interciderunt, multa quoque per Maie-
statem suam etiam extra Regnum, et remote constitutam, pro 
bono et defensione illius acta, et in effectum deducta fuere, que 
per se manifeste ostendunt Regiam Maiestatem neque Regni, 
neque Incolarum eiusdem saluti et incolumitati defuisse, cum 
per omnia et ante et post fecerit, et adhuc facere non cesset, 
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que in faeultate et viribus suis consistunt, imo quandoque ea 
etiam facere non grauetur, que quasi extra vires et ultra 
possibilitateni főre et esse videntur; quod presertim colligi 
potest in Gentibus iam sepius et proxime ad idem Regnum in 
non contemnendo numero, cum supremo eiusdem et aliarum 
Gentium Maiestatis sue, prius in eodem Regno Agentium Capi-
taneo demissis. Demonstrabunt item complura alia Sumptuum 
et Expensarum onera, que omnia Maiestas sua non in alium 
respectum, quam in Regni, eiusque Incolarum Benefitium , et 
conseruationem Jurium illius hactenus subijt , atque etiam 
nunc ferre non desinit, quibus omnibus facile cogitatu est, 
quod carere posset Maiestas sua, si non in Regni predicti Sub-
ditos eam haberet curam, que per Regem optimum de sibi sub-
iectis haberi debet. Et nisi magna animi solicitudine Maiestas 
sua duceretur pro communi Regni istius et perinde totius Chri-
stianitatis iactura et oppressione auertenda (id quocl quilibet 
bonus et Christianus Princeps facere tenetur, et cuius offitio 
Maiestas sua, ad ultimum usque spiritum defungi studebit) 
Maiestas sua predieta omnia, que ex suis facultatibus et for-
tunis, a Deo sibi collatis, prestare non moratur, ea quoque 
laboris parte 11011 minima vacaret, quam in obtentis hucusque 
tani prioribus subsidijs, quorum causa potissimum Regnum 
egressa est, quam presentibus contra Turcos auxilijs a Maie-
state Cesarea, ac vniuersis sacri Imperij Principibus, Statibus 
et Ordinibus, obtinendis prestitit, et in presentiarum prestat. 
Sed cum nemo unquam viderit Maiestatem suam tarn in Regno, 
quam extra illud, ac in suis patrijs, et Imperio constitutam, 
aliud egisse et agere, quam quod ad ferendum ipsi Hungarie 
subsidium , quodque ad consolationem et tuitionem eiusdem 
Incolarum accederet; Presens quoque subsidium a Maiestate 
Cesarea, Statibusque predictis obtentum validum, firmum ac 
numerosum esse et f'ore nemo dubitare potest. Cui et alia, que 
Maiestati Regie sunt reliqua, oninia accedent. Et insuper alia 
Maiestas sua Regia a ceteris Reipublice Chrystiane Regibus 
et Moderatoribus extrahere et ijs adiungere, et in prefati 
Regni liberationem acTducere, omniaque possibilia, et ardua 
facere laborat, et tentare non dubitat. Non ideo videt, qua 
ratione Maiestas sua tanta et tarn graui sit accus atione digna, 
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ac si Regnum, et Iiicolas illius nedűm non ab hoste, iuxta 
promissionem illius faetam, eripere, verum hoc totum perdere 
et penitus éxhaustum turpissimo Christiani nominis liosti in 
predam relinquere velit; Quin etiam Jura, et libertates, quas se 
seruaturam sollicita est, neque tueri, neque seruare, sed etiam 
per se et suos impulsare, et prorsus extinguere conetur. Quod 
quanto studio, aut ratione Maiestati sue attribui possit, ex 
premissis omnibus clare patet, Que iuste probant et declarant 
contrarium. Nihil aliud equidem a Maiestate sua hucusque 
actum, et tentatum, quam quod in euidentem Regni et Subdi-
torum suorum prenominatorum utilitatem cedere existima-
uerit. 

Quod autem Jura et libertates enormiter lesas , et hoc 
modo per Agentes Maiestatis sue fere in totum sublatas esse 
queruntur,; Maiestas sua recordatur omnium eorum, que sub 
felici sua Coronatione, ac ante, et post eam, Regnicolis circa 
ea obtulit et promisit, et quantum eandem et suos concernit, 
sperat, et confidit, imo etiam firmiter credit et asseuerat, se 
contra ea, uel earum aliqua nihil, quod illis contrarium, aut 
preiudiciale sit , egisse; prout etiam non intendit deinceps . 
aliquid aduersus easdem Libertates , et in preiudicium earum 
facere, uel attentare. Sed si que enormia damna et incom-
moda, ex temeritate et violentia Militum, aut alio'rum Maie-
statis sue seruitorum, in Regno hucusque facta, et eommissa 
fuere, ea omnia Maiestas sua cum summa displicentia sua, et 
contra voluntatem et commissionem Maiestatis sue facta 
fuisse iam sepius attestata est, ac de nouo earundem Gentium 
Capitaneis seriöse iniunxit, vt in tales Transgressores seueriter 
animaduertatur, et neminem in eo respiciant. Sed hoc etiam 
(si vndecunque verum audire voluerit) diffiteri nemo bene 
poterit, quod si penes aliquos Regni illius Incolas, ea qua 
Maiestati sue tenebantur, Jurisiurandi et lionestatis religio 
íúisset, hec et alia complura mala, que et ab externo , et ab 
interno hoste, atque alijs etiam utcunque Regno illata fuere, 
facile prohibere potuisse, in eoque Maiestatem suam minus 
laborare; Ynde et in ijs etiam Maiestas sua et sui non 'adeo 
soli grauari poterunt, si recto Oculo singula inspiciantur. 

Quare non aliud eosdem Dominos Prelatos, Barones, 
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Nobiles, et Incolas sua Maiestas hortatos et admouitos esse 
voluit, quam quod in sua solita et immota fidelitate, quam 
semel Maiestati sue dederunt et iurarunt, constantes esse, 
Gentesque Maiestatis sue nunc in Regno constitutas, alijs-
que vnitas et in. expeditione contra hostes existentes, omni 
suo quo possuiit auxilio, ope, et assistentia iuuare et promo-
uere; ceteraque ijs maiora, breui futura, que Maiestas sua 
pro Subsidio et liberatione fidelium Subditorum suorum inces-
santer agi t , patienter expeetare, omniaque ea agere velint, 
que optimis quibusque Seruitoribus suis facere conueniunt, 
Cum habeant Regem elementissimum, et toti Nationi Hunga-
rice affectum, niliilque magis curantem et anhelantem , quam 
quod aliorum etiam Viribus accedentibus, cum ijs , que sibi 
Dominus Deus reliquit et contribuit, quecunque et quotcunque 
fuerint, vite 11011 parcendo quoque, et sanguini suo proprio, 
quam celerrimum, et firmissimum toti Regno suo Hungarie 
et omnibus illius colierentibus Prouintijs in üde sua perma-
nentibus , Subsidium ferat , eosque et Regnum in bona pace, 
quiete et Libertatibus suis tueatur, protegat et conseruet. 

(Egykorú irat a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban, az 1529-ik év 
iratai között; azonban kétségtelen, hogy ez az egyik királyi válasz, 
melyet a magyar rendek küldöttei 1530. október havában Augs-
burgban tett"* előterjesztéseikre nyertek.) 
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IV. 

1530. Október 21. 

Ferdinánd király válasza a pozsonyi gyűlés követeinek előterjesztésére. 

Maiestas Regia articulos sibi per Status et Ordines Reg-
norum suorum hungarie et Sclauonie exhibitos elementer 
Intellexit, et ad eos respondet in huné modum. 

Primo. Maiestas sua Regia ad eorum petitionem seriöse 
committet suis Capitaneis et gentibus in eisdem regnis exis-
tentibus, vt in progressu expedieionis rationem habeant eorum, 
qui Maiestati íideles sunt, tam in personis quam rebus suis, vt 
cum ad terras eorum deuentum fuerit, in eisdem bonis, rebus, 
et personis suis, nullo pacto damnificentur, aut molestentur. 

Ad tertium. Quoad restituendas arcium prefecturas ac dig-
nitatum et offitiorum administrationem Indigenis seu Incolis 
committendas, Maiestas sua Non eo animo, vt per hoc quic-
quam derogaret libertati et decretis regni hungarie et Scla-
nonie, quibus etiam ad presens aliquo modo preiudicare non 
Intendit; sed tantum, vt locis et Castris illis pro subita rerum 
mutatione ae bellicorum temporum suspitione et turbine nec-
dum in eisdem cessante, securius et melius prouideret, coacta 
fűit illa cum ijs personis, queadhuc in eis existunt, munire ac 
imminentia damna, vtcuinque fieri potuit, auertere; vbi vero 
tempóra quietiora et tutiora redierint, Maiestas sua promissio-
nis sue memor, cuius etiam ad presens non est oblita, se 
eisdem decretis et libertatibus gratiose conformabit et accom-
modabit. 

Ad vltimum, Maiestas sua Regia, Capitaueis et Commis-
sarijs suis bellicis in hungaria committet, vt postquam arciset 
Ciuitatis warasdiensis, tanquam in confinibus constitute respec-
tus ante alias haberj debet, de modo et via congrua cogitent, 
vt illa muniantur et prouideantur. Auguste, 21. Octob. 1530. 

A következő pont ki van törülve: 
Quantum ad Secundum. Credit Maiestas Sua, res ad hoc 

non esse deuenturas, ut eis de externis mansionibus sit proui-
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denclura, maximé cum regna illa nunc etiam propter exercitum 
in eis constitutum et oppressionem gentium Episcopi Zagra-
biensis et aliorum infidelium sepius hucusque et nouiter quo 
que factam, in eo sit Statu, quod bene et commode in eis 
mauere et eliberationem suam expectare possint. Sed si, quod 
Deus auertat, aliter euenerit, Maiestas Regia, quantum unquam 
possibile fuerit, rerumque exigentia dabit, curabit in iis eorum 
voto et petitioni satisfacere. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és k. t. levéltárban.) 

XII. 

ERDÉLYI, HORVÁT- ÉS TÓTORSZÁGI 

G Y Ű L É S E K . 

1530-ban. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. 1. 19 

Erdély i gyűlések . 

I. 

Az 1530-ik évben Ferdinánd uralma Erdélyben a szászok 
területére szorítkozott. Kormányférfiai: Gerendi püspök, Maj-
láth és Pempflinger Szebenbe vonultak vissza, s innen igye-
keztek az elvesztettet visszaszerezni. Május első napján össze-
gyűjtötték Ferdinánd híveit, és elhatározták, hogy a háborút 
János király ellen folytatni fogják. r) Egyúttal segélyért folya-
modtak uralkodójukhoz. 

II. 

Ferdinánd válasza egy utóbbi, augusztus huszonkettedikén 
tartott gyűlésen olvastatott fel; mivel azonban a segélyt csak 
kilátásba helyezte: 2) a rendeknek — mint maguk irják — 
„több szomorúságot mint vigasztalást okozott", és ezek nem 
mulasztották el bizalmatlanságukat s elégületlenségüket a 
király tudomására hozni. 3) 

A király Augsburgban vette feliratukat, és szeptember 
21-iki válasza azon megnyugtató értesítést vitte meg a 
rendeknek, hogy a hadakat már útnak indította. 4) 

') Szilágyi S. Erdélyország Története. I. 249. 1. 
2) A június 19-iki k. leirat fogalmazata a bécsi t. levélt. — 

Irományok. I. szám. 
3) A gyűlés feliratát nem birjuk. Utal reá a szeptember 21-iki 

k. leirat: „Ex literis vestris de 22. augusti elapsi ad nos datis iterato 
cognovimus, vos nostris, quas scripsimus literis . . . ut vestris utamnr 
verbis, plus meroris quam consolacionis ex eis lmusisse." Eredeti 
fogalmazata. 

4) A k. leirat fogalmazata a bécsi t. levt. — Irományok. IL 
szám. 

1 9 * 

2 9 2 ERDÉLYI GYŰLÉSEK. 1 5 3 0 . 

ORSZÁ GGYŰLÉSI IROMÁNYOK. 

I. 

1530. Június 19. 

Ferdinánd királynak az erdélyi rendekhez intézett levele. 

F e r cl i n a n d u s. 

Transsyluaniensibus. 
Reuerende, Magnifici, Egregij, prudentes et Circumspecti, 

fideles dilecti. Per plures literas et nuntios diuerso itinere ad 
vos destinatos, abunde vos de receptione aliquot literarum 
vestrarum, et simul de animi nostri Instituto commonefeci-
mus. Sie autem factum esse videmus, vt ex pluribus nostris 
paucissime, ad vos Incolumes peruenérint, quod nonnisi cum 
molestia recensere possumus ; per hoc tarnen non cessauimus 
alios superinde nuntios, cum literis nostris ad vos mittere, 
quod et nunc, vtcumque sors cadat, cum presentium latoré 
facimus; ad hoc, vt vobis aperte constet, nihil nos omisisse, 
quod ad declarandam nostram erga vos lnclinationem et eu-
ram facere videtur, quod vt nos nonnisi ex merito fortitu-
dinis ac constantissime fidei vestre facere agnoseimus, Ita 
quoque tam molestum et acerbum nobis est, quam quod acer-
bissinium euenire possit, quod citius, quam et nos et vos de-
syderabamus, re ipsa vobis pro desyderij nostri conceptu sub-
ueniri non potuerit. Cum autem fortune, vieque obsesse 
clifficultas et periclitatio, aliaque complura idgenus Incom-
moda fecerint, quo minus ea secuta fuerunt, que merito facienda 
erant; eo facilior hec apud vos fuerunt excusatio , vestraque 
equanimitas propter Indubie secuturam serenitatem solide 
gaudebit, preteritam tempestatem forti pectore superasse, seque 
meliori fortune seruasse. Quod itaque tanto studio animique 
ardore et constantia quorumuis hostium Impetus et Inuasiones, 
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direptiones et Iniurias atrocissimas, aliaque mala, que in 
similibus deesse non possunt, nostrj et regni contemplatione, 
ac propter honorem vestrum, ac fidelitatis vestre debitum, 
sustinueritis, ac adhuc, vti In deo probitateque vestra confi-
dimus, sustinere non desinatis, nobis summopere gratum est, 
vestramque -ob id, et cuiuslibet vestrum fidem et affectionem 
magnopere probamus; vobis quoque significantes Sacram 
Cesaream et Catholicam Maiestatem Dominum et fratrem 
nostrum cbarissimum, liuc ad oppidum istud applicuisse, cum 
qua potissimum ea pro regni huius nostri aliorumque fidelium 
nostrorum liberatione et pacificatione et quiete tractamus et 
agimus, que vtriusque nostrum voto et In publicum tranquil-
litatem affectioni et studio conuenire visa sunt, quorum aliqua 
effectum sortita sunt, et gentes bispanice ad reliquas copias 
nostras In regno existentes descenderunt, cetera vero longe 
maiora subsidia et opera, que Indesinenter paramus et ac-
celeramus, de die In diem alijs gentibus nostris Jungentur, et 
Insuper alie ijs accedent non pauciores, quas a regni nostrj 
Bohemie patriarumque nostrarum hereditariarum et huius 
Comitatus nostri Tirolensis subditis obtinuimus. Que omnia 
non ad alium finem per nos aguntur et tractantur, quam quod 
expulso Johanne Scepusiense, locisque regni et ipsa regia 
nostra budensi In potestatem nostram redactis, quod Intra 
non multo.s admodum dies fore credimus, vobis, quantotius 
fieri possit, subsidium feratur, et sic adunatis vtrinque viribus 
recto posthac In Turcas exercitus dirigatur. Quare vos denuo 
hortamur, et per Immotam fidelitatem vestram requirimus, ut 
premissorum Intuitu, vos adhuc vt fortes et bonos milites 
decet, erga nos et sacram regni coronam gerere, ac benefactis 
vestris alia superaddere, noininique per hoc vestro laudem et 
memóriám, que vere vobis debetur, comparare non cessetis. E t 

. nos quod ad remunerationem omnium meritorum vestroruni 
posthac facere videbitur, ea ratione et modo faciemus, vt de 
nobis, vti de rege et principe vestro clementissimo, nonnisi 
optime sentire et contenti esse debeatis. Datum In Inspruc 
27. May 1530. 

Auguste, 19 Junij 1530. 
(Eredeti fogalmazata a bécsi cs. és kir. t. levéltárban.) 
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II. 

1530. Szeptember 21. 

Ferdinánd királynak az erdélyi rendekhez intézett levele. 

F e r c l i n a n d u s. 

Transsyluaniensibus. 
Reuerende, Magnifici, Egregij, prudentes et Circumspecti, 

íideles dilecti. Ex alijs literis vestris, de 22. augusti elapsi ad 
nos datis, iterato cognouimus, vos nostris, quas scripsimus, 
literis nulla cura liberatos, sed, vt vestris vtamur verbis, vos 
plus meroris, quam consolationis ex eis hausisse, Quod certe 
nobis valde molestum est. Yidemus autem 11011 vltimas nostras, 
vos animi vestri anxietate liberaturas, verum alias quasdam 
literas antiquiores recepisse, quibus ad presens respondetis ; 
Speramus autem, Imo íirmiter credimus, vos ex nouissimis 
scriptis nostris, quibus sua quoque nuntij vestri Junxerunt, 
vos aliter, et quiclem melius et cordatius de rebus et actionibus 
nostris sensuros, vbi ea ad vos (vti non dubitamus fore) vei 
Jam delata fuerint, aut statim deferantur, Quibus alia quoque 
Jam nobis superacldere non libuit, quam quod ea, que nos 
eotunc facere et Indesinenter acturos, vobisque repentinum 
subsidium laturos esse, scripsimus, nunc adimpleamus per 
missionem gentium nostrarum non contemnendo numero et 
apparatu instructarum, et recta per danubium Budám des-
cendentium, in eiusdem regnj recuperationem, et vestram, 
vt diximus, maturam eliberationem, Quibus nobilem fidelem 
nobis dilectum Guilielmum de Rogendorff Baronem et Curie 
nostre magistrum ac Supremum Capitaneum nostrum, simul 
et eosdem nuntios vestros, cum eis euntes et latius bee omnia 
vobis inpresentíarum per literas suas significantes, junximus ; 
cetera omnia, que ad vsum et necessitatem huius expeditionis 
accedere videntur, sine mora et cunctatione vlla curantes et 
accelerantes, Maiora quoque ijs subsidia vndecunque contra-
here et demittere conantes, illa prioribus, que In regno lia-
bemus, et iis etiam, que modo per aquam confluunt, subsidijs 

329 ERDÉLYI GYŰLÉSEK. 1 5 3 0 . 

additurj ; que omnia non in alium finem fiunt, quam vt vestra 
ex ijs liberatio tempestiva sequatur, quam tanto Semper studio 
facere conati sumus, quanto vos illius desyderio et exspecta-
tione teuerj potueritis. Quare cum de nostro succursu amodo 
nihil vos anxios efficere debeat, nosque videatis vestri causa 
nihil non subire et efficere, et ijs etiam ampliora submittere 
velle ; in ea, quam immota mente hucusque servastis fide et 
constantia, nunquam satis laudata, persistere, neque animum 
vestrum simili merőre et angore amplius afficere velitis, sed 
In tuenda vestra et patrie vestre salute et Incolumitate ad 
hoc vsque tenipus durare, et nostri ac regni, quin potius 
sancte fidei et totius Reipublice Christiane gratia ea per 
pauco illo, quod In liberatione vestra Intercedet, Intervallo, 
perferre, vestramque laudem et glóriám, Jam toti etiam orbi 
notam, adaugere et accumulare non desinatis. Quod et nos 
erga vos et vestrum quemlibet, pro sua cuiusque meritorum 
et beneactorum ratione, perhenni gratia et beneficentia nostra 
compensabimus et recognoscemus.